10 824 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 143 — 27 de Julho de 2005

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Direcção Nacional da Polícia de Segurança Pública

Departamento de Recursos Humanos

Despacho (extracto) n.o 16 326/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do Ministro de Estado e da Administração Interna de 1 de
Julho de 2005 e em cumprimento do n.o 5 do artigo 62.o da Lei
n.o 5/99, de 27 de Janeiro, foi renovada a comissão de serviço do
cargo de comandante metropolitano da PSP do Porto, com efeitos
a partir de 21 de Agosto de 2005, ao superintendente-chefe M/100012,
José Gomes Pereira.

8 de Julho de 2005. — O Director, João Carlos de Jesus Filipe Ribeiro.

Governo Civil do Distrito de Évora

Aviso n.o 6976/2005 (2.a série). — Por despacho de 12 de Julho
do corrente ano da secretária do Governo Civil do Distrito de Évora,
no uso de competência delegada:

Maria Frescata Henriqueto Delgado Frescata, assistente administra-
tiva especialista do quadro privativo do Governo Civil do Distrito
de Évora — autorizado o abono de vencimento perdido por motivo
de doença no período de 21 a 24 de Julho de 2005, correspondente
a quatro dias.

13 de Julho de 2005. — A Secretária, Maria Teresa Tedeu.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Inspecção-Geral de Finanças

Aviso n.o 6977/2005 (2.a série). — Por despacho do inspector-
-geral de Finanças, por subdelegação, de 12 de Julho de 2005:

Tânia Sofia Pena Rodrigues Meireles da Cunha, do quadro do pessoal
técnico superior da Inspecção-Geral de Finanças (IGF) — auto-
rizada, em conformidade com o disposto no Decreto-Lei n.o 272/88,
de 3 de Agosto, a equiparação a bolseiro, com dispensa parcial
do exercício de funções, de Outubro de 2005 a Junho de 2006,
um dia por semana, previsivelmente às terças-feiras.

A funcionária fica obrigada ao cumprimento dos deveres previstos
nas normas internas que fundamentam o parecer da IGF sobre a
concessão da equiparação a bolseiro, aprovadas pelo despacho do
inspector-geral de Finanças n.o 8/2002, de 3 de Julho.

14 de Julho de 2005. — O Inspector-Geral, José Maria Teixeira Leite
Martins.

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Gabinete do Secretário de Estado da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar

Despacho n.o 16 327/2005 (2.a série). — 1 — Considerando o
disposto nos artigos 35.o a 40.o do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro,
com as alterações decorrentes do Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, e tendo presente o disposto no despacho n.o 10 379/2005,
de 11 de Abril, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 90,
de 10 de Maio de 2005, subdelego no director-geral de Política de
Defesa Nacional, tenente-general Luís Evangelista Esteves de Araújo,
a competência para, no âmbito da execução da política de cooperação
técnico-militar com os países de língua oficial portuguesa:

a) Autorizar a realização de despesas com locação e aquisição
de bens e serviços e com empreitadas de obras públicas até
ao limite de E 299 278,74;

b) Autorizar deslocações aos países de língua oficial portuguesa,
no âmbito da cooperação técnico-militar, de militares das For-

ças Armadas em missão oficial, bem como o processamento
dos respectivos abonos;

c) Nomear, no âmbito do Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de
Dezembro, os militares indigitados para acções de cooperação
técnico-militar, à excepção dos coordenadores, dos directores
técnicos dos projectos e dos militares em situação de reforma;

d) Prorrogar a comissão dos militares nomeados para acções
de cooperação técnico-militar ao abrigo da alínea anterior,
devendo ser-me dado conhecimento da intenção de prorro-
gação com a antecedência mínima de 15 dias.

2 — As competências subdelegadas pelo presente despacho podem
ser subdelegadas pelo director-geral de Política de Defesa Nacional,
no todo ou em parte, no subdirector-geral.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 4 de Maio
de 2005, ficando por este meio ratificados todos os actos entretanto
praticados pelo director-geral de Política de Defesa Nacional que
se incluam no âmbito desta delegação de competências.

12 de Julho de 2005. — O Secretário de Estado da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Manuel Lobo Antunes.

Despacho n.o 16 328/2005 (2.a série). — 1 — No uso das com-
petências delegadas pelo despacho n.o 10 379/2005, de 11 de Abril,
do Ministro da Defesa Nacional, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 90, de 10 de Maio de 2005, e nos termos do artigo 4.o
do estatuto dos militares em acções de cooperação técnico-militar
concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 238/96, de 13 de Dezembro, nomeio o major PIL RES 014376-G,
João Manuel Freire da Cruz Dias, por um período de 180 dias, em
substituição do tenente-coronel PILAV 059474-B, Carlos Manuel Fael
Quintela Marques da Costa, para desempenhar funções de assessoria
técnica no âmbito do Projecto n.o 12, «Escola de Aviação», inscrito
no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República
de Angola.

2 — De acordo com o n.o 5.o da portaria n.o 87/99 (2.a série), de
30 de Dezembro de 1998, publicada no Diário da República, 2.a série,
de 28 de Janeiro de 1999, o militar nomeado irá desempenhar funções
em país da classe C.

12 de Julho de 2005. — O Secretário de Estado da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Manuel Lobo Antunes.

MARINHA

Arsenal do Alfeite

Despacho (extracto) n.o 16 329/2005 (2.a série). — Por des-
pachos do administrador do Arsenal do Alfeite:

De 8 de Junho de 2005:

Carlos Filipe dos Santos Valentim, operário do nível 4 — exonerado,
a seu pedido, com efeitos a partir de 7 de Julho de 2005. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

De 14 de Junho de 2005:

Manuel Davide Pereira Gamito, operário do nível 4 — exonerado,
a seu pedido, com efeitos a partir de 20 de Junho de 2005. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Julho de 2005. — O Director de Recursos Humanos, Jaime
Batista de Figueiredo.

Superintendência dos Serviços do Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal

Repartição de Sargentos e Praças

Despacho n.o 16 330/2005 (2.a série). — Por subdelegação do
vice-almirante superintendente dos Serviços do Pessoal, promovo ao
posto de segundo-marinheiro em regime de contrato da classe de
manobra, ao abrigo da alínea c) do n.o 1 e do n.o 2 do artigo 305.o
do Estatuto dos Militares das Forças Armadas (Decreto-Lei
n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto), o seguinte militar:

501803, primeiro-grumete M RC Hugo Miguel Marques Moreira.

Promovido a contar de 16 de Abril de 2005.
Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 505903,

segundo-marinheiro M RC Hugo Miguel Barros Costa, e à direita

N.o 143 — 27 de Julho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 10 825

do 513003, segundo-marinheiro M RC Sérgio Henrique dos Santos
Marques.

11 de Julho de 2005. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

EXÉRCITO

Comando do Pessoal

Direcção de Administração e Mobilização do Pessoal

Deliberação n.o 1018/2005. — Nos termos da alínea b) do n.o 1
do artigo 68.o do Estatuto dos Militares das Forças Armadas, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho, foi promovido ao posto
de major-general o CORTIR 08593074, António Joaquim de Aguiar
Pereira Cardoso, conforme deliberação do Conselho de Chefes de
Estado-Maior em 1 de Junho de 2005, confirmada pelo Conselho
Superior de Defesa Nacional em 23 de Junho de 2005, ao abrigo
do disposto no n.o 2 do artigo 28.o da Lei n.o 29/82, de 11 de Dezembro,
com a nova redacção dada pela Lei n.o 18/95, de 13 de Julho.

Para efeitos da alínea b) do n.o 1 do artigo 68.o do Estatuto dos
Militares das Forças Armadas, o oficial general promovido conta a
antiguidade do novo posto desde 1 de Junho de 2005, data a partir
da qual lhe são devidos os respectivos vencimentos.

Fica colocado imediatamente à esquerda do MGEN 16450473, Luís
Manuel dos Santos Newton Parreira.

27 de Junho de 2005. — O Director, Joaquim Fomeiro Monteiro,
major-general.

Repartição de Pessoal Civil

Despacho (extracto) n.o 16 331/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 30 de Junho de 2005 do chefe da Repartição de Pessoal
Civil/DAMP/Exército Português, proferido no uso de competência
subdelegada, e após anuência do director do Instituto Português de
Museus do Ministério da Cultura, proferido no uso da delegação
de competências:

Maria das Dores Pestana Carneiro, assistente administrativa espe-
cialista do quadro de pessoal do Instituto Português de
Museus — transferida para o quadro de pessoal civil do Exército
(QPCE), ficando colocada na Direcção de Administração e Mobi-
lização de Pessoal (DAMP). (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

12 de Julho de 2005. — O Chefe da Repartição, António José dos
Santos Matias, COR ENG.

Despacho (extracto) n.o 16 332/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 30 de Junho de 2005 do chefe da Repartição de Pessoal
Civil/DAMP/Exército Português, proferido no uso de competência
subdelegada e após anuência do secretário-geral do Ministério da
Defesa Nacional, proferido no uso da delegação de competências:

Maria Luísa Nicolau Casanova de Matos, assistente administrativa
especialista do quadro de pessoal da Secretaria-Geral do Ministério
da Defesa Nacional — transferida para o quadro de pessoal civil
do Exército (QPCE), ficando colocada no Instituto Geográfico do
Exército (IgeoEx). (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

13 de Julho de 2005. — O Chefe da Repartição, António José dos
Santos Matias, COR ENG.

Despacho (extracto) n.o 16 333/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 30 de Junho de 2005 do chefe da Repartição de Pessoal
Civil, proferido no uso de competência subdelegada, é nomeado por
tempo indeterminado na categoria de operário principal, da carreira
de operário qualificado/canalizador, do quadro de pessoal civil do
Exército (QPCE), precedendo concurso, o operário Óscar Almeida
de Carvalho, HMP. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

15 de Julho de 2005. — O Chefe da Repartição, António José dos
Santos Matias, COR ENG.

Comando da Região Militar do Sul

Despacho n.o 16 334/2005 (2.a série). — Subdelegação de com-
petências no chefe interino do Centro de Finanças do Comando da
Região Militar do Sul. — 1 — Subdelego no chefe interino do Centro
de Finanças do Comando da Região Militar do Sul, major Rui Miguel
Azevedo Grosso, a competência que me é conferida pelo despacho
n.o 18 967/2003, do general CEME, publicado no Diário da República,
2.a série, de 3 de Outubro de 2003, para:

a) Autorizar a concessão de credenciações nacionais do grau
confidencial, nos termos da alínea b) do n.o 2 do capítulo IV

do SEGMIL 1, de 16 de Outubro de 1986;
b) Autorizar despesas com a locação e aquisição de bens e ser-

viços e com empreitadas de obras públicas, até E 12 400,
que me é conferida pela alínea a) do n.o 1 do artigo 17.o

do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho.

2 — As competências referidas no n.o 1 podem ser subsubdelegadas
no subchefe, se assim for entendido.

3 — Este despacho produz efeitos desde 17 de Março de 2005.

28 de Junho de 2005. — O Comandante, Eduardo Alberto Madeira
de Velasco Martins, tenente-general.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Direcção-Geral da Administração da Justiça

Declaração n.o 161/2005 (2.a série). — Declara-se, nos termos
dos artigos 6.o e 7.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
que a nomeação provisória e em comissão de serviço das assistentes
administrativas da Direcção-Geral da Administração da Justiça Dora
Maria da Luz Calão Luciano Paulo e Sónia Cristina Canudo Alpalhão
foram convertidas em definitivas, com efeitos a partir de 1 de Julho
de 2005. (Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Julho de 2005. — O Subdirector-Geral, João Calado Cabrita.

Despacho (extracto) n.o 16 335/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do director-geral da Administração da Justiça de 13 de Maio
de 2005:

Susana Maria Alves de Almeida, escrivã auxiliar do Tribunal de
Comarca, Família e Menores de Cascais — nomeada, em regime
de comissão de serviço, para exercer funções nesta Direcção-Geral,
com efeitos a partir de 1 de Julho de 2005. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Junho de 2005. — O Subdirector-Geral, João Calado Cabrita.

Despacho (extracto) n.o 16 336/2005 (2.a série). — Por des-
pacho da directora-geral da Administração da Justiça de 24 de Junho
de 2005:

Cláudia Sofia Lucas da Costa Pires, escrivã auxiliar da 8.a Vara Cível
de Lisboa — nomeada, em regime de comissão de serviço, para
exercer funções no Centro de Formação de Oficiais de Justiça,
com efeitos a partir de 4 de Julho de 2005. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

1 de Julho de 2005. — O Subdirector-Geral, João Calado Cabrita.

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Direcção-Geral do Ordenamento do Território
e Desenvolvimento Urbano

Declaração n.o 162/2005 (2.a série). — Torna-se público que,
por despacho do subdirector-geral do Ordenamento do Território
e Desenvolvimento Urbano de 28 de Junho de 2005, foi determinado
o registo da alteração ao Plano Director Municipal de Palmela.

Trata-se de uma alteração sujeita a regime simplificado, enqua-
drável na alínea b) do n.o 2 do artigo 97.o do Decreto-Lei n.o 380/99,